
Česká astronomická společnost 

 
Sekretariát ČAS, Astronomický ústav AV ČR, Fričova 298, 251 65  Ondřejov 

http://www.astro.cz, cas@astro.cz  

 - 1 - 

 

Zápis řádného jednání Výkonného výboru ČAS, které se konalo 13. listopadu 2024 

v Astronomickém ústavu AV v Praze na Spořilově 

 
 

Přítomni za VV: Radek Dřevěný, Soňa Ehlerová, Petr Heinzel, Kateřina Hoňková, Iveta Lamberská, Petr 

Sobotka, Lenka Soumarová, Pavel Suchan. Omluveni: Lumír Honzík, Vladislav Slezák. Revizoři: Martin 

Černický, Jan Kožuško, Eva Marková. 

 

 

1. Kosmologická sekce 

Výkonný výbor projednal podněty k některým přednáškám Kosmologické sekce, které obdržel na konci října. 

Jednání se vzhledem k závažnosti situace účastnili zástupci Kosmologické sekce: ing. Vladimír Novotný 

(předseda), prof. Svatopluk Civiš (místopředseda), Dr. Petr Kurfürst (člen výboru), a přizvaní hosté: doc. Otakar 

Svítek (MFF UK) a Dr. Michal Bursa (ředitel ASÚ AV ČR). VV po jednání přijal usnesení, které bylo zasláno 

Kosmologické sekci. 

 

2. Ceny ČAS 

Kopalova přednáška a Nušlova cena 2024 budou předány v rámci Dne s Astropisem ve Fyzikálním ústavu AV v 

Praze v budově SOLID21 7. prosince od 15:15 resp. 16:30. Kopalovu přednášku pronese doc. Petr Zasche 

z MFF UK, laureátkou Nušlovy ceny se stane doc. Elena Dzifčáková z Astronomického ústavu AV. Ceny předá 

Heinzel, diplomy připraví Sobotka. 

 

3. Malé setkání složek 

Tradiční malé pracovní setkání složek proběhne v sobotu 11. ledna od 9:30 v Geofyzikálním ústavu AV v Praze 

na Spořilově. Náplní budou především záležitosti týkající se účetnictví, rozpočtu, povinností složek, spolupráce 

atd. Program připraví a pozvánku rozešle Sobotka. 

 

4. Sjezd 2025 

VV by rád uspořádal sjezd ČAS v Planetáriu Praha, až bude hotova nákladná rekonstrukce kopule. Podle 

předběžných informací by sjezd mohl proběhnout v dubnu či květnu 2025. VV do konce ledna určí klíč k počtu 

delegátů, které budou zastupovat jednotlivé složky.  

 

5. Odborná skupina pro mládež 

Suchan informoval o snaze tří členů ČAS, kteří dlouhodobě pracují s mládeží, o založení Odborné skupiny pro 

mládež. Uvažují v rámci této činnosti o využití nového pozemku ČAS u Písku.  

 

6. Komise Astronomické olympiády 

VV schválil úpravy personálního složení komisí Astronomické olympiády. Kategorie AB: RNDr. Tomáš Gráf, 

Ph.D. (Filozoficko-přírodovědecká fakulta a Fyzikální ústav Slezské univerzity v Opavě), Jakub Vošmera, 

MMath, Ph.D. (Institut de Physique Théorique, CEA Paris-Saclay), Jindřich Jelínek, MSci (Université de 

Genève, ÚTEF ČVUT), RNDr. Martin Blaschke, Ph.D. (Fyzikální ústav Slezské univerzity v Opavě), Bc. Marco 

Souza de Joode (Universität Heidelberg), Radomír Mielec (MFF UK). Kategorie CD: RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D. 

(Filozoficko-přírodovědecká fakulta a Fyzikální ústav Slezské univerzity v Opavě), Mgr. Ondřej Theiner 

(Université de Genève), Mgr. Pavel Kůs (Fyzikální ústav AV ČR, v.v.i.; MFF UK), Mgr. Jaromír Mielec (MFF 

UK), Bc. Jiří Vala (MFF UK), Bc. David Kománek (MFF UK a Astronomický ústav AV ČR, v.v.i.), Mgr. Lukáš 

Supik (Fakulta stavební, ČVUT). Kategorie EF: RNDr. Václav Pavlík, Ph.D. (Astronomický ústav AV ČR, v.v.i. 

a Department of Astronomy, Indiana University), RNDr. Petra Hyklová (Astronomický ústav Univerzity 

Karlovy v Praze), Bc. Radka Křížová (MFF UK). Kategorie GH: RNDr. Tomáš Franc, Ph.D. (Základní škola 

Global Minded, Praha). 

 

7. Přijetí nových členů 

VV ČAS přijal nové členy: Ondřej Bauer (Pražská pobočka), Jaromír Ciesla (Pobočka Ostrava), Radek Kraus 

(Sluneční sekce), Karel Matějka (Společnost pro meziplanetární hmotu), Vlastimil Najman (Krušnohorská 

astronomická společnost), Prokop Ohlídal (Sekce proměnných hvězd a exoplanet), David Jan Šmehil (Klub 

astronomů Liberecka), Kamil Vacek (Jihočeská pobočka), Jakub Vimr (Sekce proměnných hvězd a exoplanet), 

Tomáš Zahrádka (Pražská pobočka), Lucie Zahrádková (Pražská pobočka), Jan Zíbar (Sekce proměnných hvězd 

a exoplanet). 



Česká astronomická společnost 

 
Sekretariát ČAS, Astronomický ústav AV ČR, Fričova 298, 251 65  Ondřejov 

http://www.astro.cz, cas@astro.cz  

 - 2 - 

 

 

Příští schůze VV ČAS se uskuteční 11. 1. 2025 v Geofyzikálním ústavu AV 

 

Zapsal Sobotka, zápis schválil VV elektronickým hlasováním. 


